
Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 975 del 15/05/2023 

 
  

 

 
 

 
 
 
 
 
Decreto nr. 975 del 15/05/2023 
Proposta nr. 296 del 11/05/2023 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
 
OGGETTO: OPERA 0111. CUP C97G22000000008. IMPEGNO DI SPESA E CONTESTUALE LIQUIDAZIONE 

DIRITTO AMMINISTRATIVO a favore del Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) per la 
richiesta di “Parere in linea tecnico sportiva” sul progetto relativo all’intervento di 
riqualificazione delle aree sportive all’aperto esistenti che insistono nell’area di pertinenza 
dell’ISIS “E. MATTEI”, di Latisana (campo polivalente e campo atletica), ai sensi dell’art. 2 del 
R.D.L. 2 febbraio 1939, n. 302 e come previsto anche dal DM Interni 18.3 96 e s.m.e i.  
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 
1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:dagli asili nido alle Università – 
Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione 
Europea - Next Generation EU”. 

 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

Visti: 
 l’art. 30 comma 1 della L.R. n. 21/2019 di istituzione degli Enti di Decentramento Regionale (EDR) per lo 

svolgimento delle funzioni di cui all’allegato C della legge regionale 26/2014 e quelle di cui all’art. 4 della 
legge regionale 9 dicembre 2016, n. 20 (Soppressione delle Province del Friuli Venezia Giulia e modifiche 
alle leggi regionali 11/1988, 18/2005, 7/2008, 9/2009, 5/2012, 26/2014, 13/2015, 18/2015 e 
10/2016), in particolare, quelle riguardanti l’edilizia scolastica secondaria di secondo grado; 

 il comma 2° del suddetto articolo che qualifica gli EDR come enti funzionali della Regione con personalità 
giuridica di diritto pubblico, dotati di autonomia gestionale, patrimoniale, organizzativa e contabile; 

 il comma 2° dell’art. 31 della suddetta L.R. che prevede, per il funzionamento, l’applicazione, per quanto 
compatibili delle norme di cui al capo III della legge regionale 1 novembre 2014 n. 21 (Norme in materia 
di diritto allo studio universitario); 

 la deliberazione della Giunta regionale 27 marzo 2020, n. 468 avente ad oggetto „L.R. 21/2019, artt. 29 e 
30. Nomina dei Commissari straordinari per la liquidazione delle Unioni territoriali intercomunali che 
esercitano le funzioni delle soppresse Province e per il subentro e l’avvio degli EDR di Gorizia, Pordenone, 
Trieste e Udine”; 

 il D.P.Reg. n. 277/Pres. Di data 27/08/2004 e successive modifiche ed integrazioni con cui è stato 
approvato il Regolamento di organizzazione dell’Amministrazione regionale e degli Enti regionali; 

 la Legge Regionale 13 febbraio 2015, n. 1 ad oggetto: “Razionalizzazione, semplificazione ed 
accelerazione dei procedimenti amministrativi di spesa”; 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 975 del 15/05/2023 

Viste le Deliberazioni n. 841 de 12/06/2020 e n. 1.400 del 17/09/2021 della Giunta regionale ad oggetto: 
“Articolazione organizzativa generale dell'amministrazione regionale e articolazione e declaratoria delle funzioni 
delle strutture organizzative della presidenza della regione, delle direzioni centrali e degli enti regionali: 
modifiche”; 

Vista la Delibera della Giunta Regionale (D.G.R.) n. 1102 del 17 luglio 2020, con la quale è stato conferito alla 
dirigente del ruolo unico regionale, arch. Chiara Bertolini, l’incarico di Direttore del Servizio tecnico dell’Ente di 
decentramento regionale di Udine, a decorrere dal 02 agosto 2020 e fino al 01 agosto 2023; 

Visti i seguenti decreti del Commissario Straordinario dell'EDR:  

 n. 8 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio di previsione dell’Ente di Decentramento regionale di 
Udine per l’esercizio finanziario 2023 e pluriennale 2023/2025 e documenti collegati – Adozione”, 
modificato con decreto n. 11 del 10/02/2023 ed approvato con DGR n. 399 del 03/03/2023; 

 n. 9 del 06/02/2023, avente ad oggetto: “Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 dell’Ente di 
Decentramento Regionale di Udine – Adozione”; 

Premesso che l’EDR di Udine ha partecipato all’avviso pubblico n. 48040, di data 2 dicembre 2021, con cui è stata 
disposta la dotazione finanziaria per la costruzione o la ristrutturazione di spazi da utilizzare come palestre per le 
scuole per un totale di almeno 230.400 m2, nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza – Missione 4 – 
Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione Europea 
– Next Generation EU, per l’intervento di “Riqualificazione delle aree sportive all’aperto esistenti che insistono 
nell’area di pertinenza dell’ISIS “E. Mattei”, di Latisana (campo polivalente e campo atletica)” 

Preso atto che il Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR, verificata la coerenza con gli obiettivi del 
Piano e la conformità ai criteri di selezione adottati, ha approvato le graduatorie e ha ammesso a finanziamento 
per l’importo di € 347.850,00, la suddetta proposta progettuale, con decreto del Direttore generale e 
coordinatore dell’Unità di missione del PNRR 04 agosto 2022 n. 45; 

Visto l’accordo di concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori sottoscritto dal Ministero 
dell’istruzione – Unità di missione del PNRR e il soggetto attuatore EDR di Udine, in atti prot. n. 19185 del 
18/11/2022;  

Preso atto che l’opera ammonta a complessivi € 830.000,00 ed è finanziata per € 347.850,00 al cap. 7630/26 
“manutenzione straordinaria su beni di terzi – Edilizia scolastica – fondi PNRR cod. M4 C1 I 1.3 finanziato 
dall’Unione europea Next Generatione EU “Riqualificazione delle aree sportive ISIS E. Mattei di Latisana (campo 
polivalente e campo atletica) (entrata cap. 3900/26)” – prenotazione n. 418/2022 e per € 482.150,00 al cap. 
7630/27 “manutenzione straordinaria su beni di terzi – Edilizia scolastica – “Riqualificazione delle aree sportive 
ISIS E. Mattei di Latisana (campo polivalente e campo atletica) quota integrativa fondi PNRR cod. M4 C1 I 1.3”  - 
prenotazione n. 419/2022 del Bilancio finanziario gestionale (BFG) 2023-2025 res. 2022 e annualità 2023; 

Preso atto che con decreto n. 1988 del 14/12/2022 è stato disposto di affidare il Servizio di progettazione 
definitiva ed esecutiva, direzione lavori e coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione; 

Visto il rapporto del Responsabile del procedimento, ing. Sara Freschi del 10/05/2023; 

Rilevato dal suddetto rapporto che: 
- risulta necessario procedere alla richiesta di parere al Comitato nazionale Olimpico Italiano (CONI) con 

sede a Roma, Piazza de Bosis, 15, P.I. 00993181007, circa l’adeguatezza dei previsti impianti sportivi 
scolastici ed interventi alle normative per l’impiantistica sportiva, 

- I pareri sono previsti per attestare la rispondenza degli impianti sportivi in progetto alle norme di legge 
(in particolare DM 18/03/1996 e s.m.i. e leggi per l’abbattimento delle barriere architettoniche), ai 
regolamenti CONI (Norme CONI) delle Federazione Sportive Nazionali e Discipline Sportive Associate, 

- I pareri sono obbligatori e necessari per l’ottenimento di eventuali omologazioni a discipline sportive, 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 975 del 15/05/2023 

- per la richiesta mediante procedura informatica è richiesto, a titolo di diritto amministrativo, il 
pagamento dell’importo di € 150,00 non assoggettato ad IVA, per importi delle opere fino ad € 
1.032.913,80; 

Ritenuto pertanto necessario procedere all’impegno dell’importo di € 150,00 per la richiesta del parere in linea 
tecnico sportiva sul progetto in argomento, a favore del Comitato nazionale Olimpico Italiano (CONI) con sede a 
Roma, Piazza de Bosis, 15, P.I. 00993181007, sul cap. 7630/26 del BFG 2023-2025 anno 2023 – prenotazione n. 
418/2022, con provvisoria imputazione alla voce imprevisti delle somme a disposizione del quadro economico e 
alla contestuale liquidazione sul conto corrente IT41R0100502200000000011706 acceso presso la Banca 
Nazionale del Lavoro; 

Preso atto che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa e, pertanto, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità dello stesso ai sensi dei quanto 
disposto dall’art. 20 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015; 

D E C R E T A 

per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate e trasfuse, 
1. di impegnare a favore del Comitato nazionale Olimpico Italiano (CONI) con sede a Roma, Piazza de Bosis, 

15, P.I. 00993181007, l’importo di € 150,00 a titolo di diritto amministrativo per il parere in linea tecnico 
sportiva del progetto di Riqualificazione delle aree sportive all’aperto esistenti che insistono nell’area di 
pertinenza dell’ISIS “E. Mattei”, di Latisana (campo polivalente e campo atletica), “Finanziato dall’Unione 
europea – Next Generation EU – Opera 0111 CUP C97G22000000008, ai sensi dell’art. 2 del R.D.L. 2 
febbraio 1939, n. 302 e come previsto anche dal DM Interni 18.3 96 e s.m.e i., sul cap. 7630/26 
“manutenzione straordinaria su beni di terzi – Edilizia scolastica – fondi PNRR cod. M4 C1 I 1.3 finanziato 
dall’Unione europea Next Generatione EU “Riqualificazione delle aree sportive ISIS E. Mattei di Latisana 
(campo polivalente e campo atletica) (entrata cap. 3900/26)” del BFG 2023-2025 anno 2023 – 
prenotazione n. 418/2022, con provvisoria imputazione alla voce imprevisti delle somme a disposizione 
del quadro economico; 

2. di provvedere alla contestuale liquidazione del diritto amministrativo sopra richiamato a favore del CONI 
sul conto corrente IT41R0100502200000000011706 acceso presso la Banca Nazionale del Lavoro; 

3. di dare atto che tutti i documenti di riferimento sia amministrativi sia tecnici di cui al citato 
finanziamento PNRR devono riportare la seguente dicitura “Finanziato dall’Unione europea – 
NextGenerationEU”; 

4. di attestare la regolarità e la correttezza amministrativa ai sensi dell’Art. 20 della L.R 13/02/2015, n. 1. 

5.  

6.  
 Il Direttore del SERVIZIO TECNICO 
 F.toDott. Chiara Bertolini 
 
 
  

 
 
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 975 del 15/05/2023 

 
  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

N.RO DECRETO DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

975 15/05/2023 SERVIZIO TECNICO 15/05/2023 

 
 

OGGETTO: OPERA 0111. CUP C97G22000000008. IMPEGNO DI SPESA E 
CONTESTUALE LIQUIDAZIONE DIRITTO AMMINISTRATIVO a favore del 
Comitato Olimpico Nazionale Italiano (CONI) per la richiesta di “Parere in linea 
tecnico sportiva” sul progetto relativo all’intervento di riqualificazione delle aree 
sportive all’aperto esistenti che insistono nell’area di pertinenza dell’ISIS “E. 
MATTEI”, di Latisana (campo polivalente e campo atletica), ai sensi dell’art. 2 del 
R.D.L. 2 febbraio 1939, n. 302 e come previsto anche dal DM Interni 18.3 96 e s.m.e 
i.  Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) – Missione 4 – Istruzione e 
Ricerca – Componente 1 – potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione:dagli 
asili nido alle Università – Investimento 1.3: “Piano per le infrastrutture per lo 
sport nelle scuole”, finanziato dall’Unione Europea - Next Generation EU”.   
 

 
 
  
Ai sensi dei controlli di cui all’art. 15 della Legge Regionale n. 1 del 13 febbraio 2015 si appone il 
visto di regolarità contabile e si autorizza la registrazione dell’atto d’impegno nelle scritture 
contabili e l’emissione del mandato di pagamento, come di seguito riportato. 
 
 IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
 Dott. F.toDorino Favot 

 
 

Impegna la spesa complessiva di euro 150,00 sui capitoli di seguito elencati: 
 

Eser. EPF CIG Cap./Art. MP Descrizione 
capitolo 

Piano dei Conti 
Finanziario 

Importo (eu) Soggetto Num. 
Impegno 

2023 2023   7630/26 4-2 MANUTENZION
E 
STRAORDINARI
A SU BENI DI 
TERZI - 
EDILIZIA 

2 2 3 6 9
9
9 

150,00 CONI  cod.fisc. 00993181007/ p.i. 
IT  00993181007 

608 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 975 del 15/05/2023 

SCOLASTICA - 
FONDI PNRR 
cod. M4 C1 I 1.3 
Finanziato 
dall’Unione 
europea Next 
Generation EU - 
"RIQUALIFICAZ
IONE DELLE 
AREE 
SPORTIVE ISIS 
E. MATTEI DI 
LATISANA 
(CAMPO 
POLIVALENTE 
E CAMPO 
ATELETICA) 
(entrata cap. 
3900/26) 

 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2023   7630/26 4-2 MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA 
SU BENI DI TERZI 
- EDILIZIA 
SCOLASTICA - 
FONDI PNRR cod. 
M4 C1 I 1.3 
Finanziato 
dall’Unione europea 
Next Generation EU 
- 
"RIQUALIFICAZI
ONE DELLE AREE 
SPORTIVE ISIS E. 
MATTEI DI 
LATISANA 
(CAMPO 
POLIVALENTE E 
CAMPO 
ATELETICA) 
(entrata cap. 
3900/26) 

2 2 3 6 9
9
9 

CONI  cod.fisc. 
00993181007/ p.i. 
IT  00993181007 

7630/926     145 

 
    
 
Cronoprogramma di spesa:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2023 7630/26 2 2 3 6 9
9
9 

2023 150,00 31/12/2023     608 145 

 
    

 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/672 
  
 
 
 
 
 
 
  
 



Ente di Decentramento Regionale - Udine – Decreto n. 975 del 15/05/2023 

 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 975 del 15/05/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA DELL'ANGELA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 16/05/2023 13:15:25


